
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581  95Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

Resolução nº 11/2017 – MPC/PA – Colégio (*)
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão de administração superior do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto nos art. 9º-C, da Lei Complementar Estadual nº 9, de 27 de janeiro de 1992, acrescentado pela Lei 
Complementar nº 106, de 21 de julho de 2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.183, de 03 de agosto de 2016, e
CONSIDERANDO a deliberação adotada na reunião do dia 15 de dezembro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º - Proclamar eleito, à unanimidade, o Procurador de Contas Patrick Bezerra Mesquita, para exercer o cargo de Corregedor-
Geral durante o biênio 2018-2020.
Art. 2º - Proclamar eleitos, à unanimidade, os Procuradores de Contas: Guilherme da Costa Sperry e Stephenson Oliveira Victer, 
membros do Conselho Superior do MPC-PA, para exercício no biênio 2018-2020.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de dezembro de 2017.
Felipe Rosa Cruz
Procurador-Geral de Contas

Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas

Guilherme da Costa Sperry
Procurador de Contas 

Patrick Bezerra Mesquita
Procurador de Contas 

Stephenson Oliveira Victer
Procurador de Contas 

Deíla Barbosa Maia
Procuradora de Contas

Stanley Botti Fernandes
Procurador de Contas

(*) Republicada por ter saído com incorreções na edição do Diário Ofi cial do Estado nº 33.566, de 27/02/2018.
Protocolo: 291625

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2018
ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – ATIVO

PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

MÊS DE REFERÊNCIA: FEVEREIRO/2018
BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO/2018
LDO, art. 56                                                                                                                                                                                                                    

R$ 1.000,00

REGIME Nº 
SERVIDORES

VENCIMENTO/ 
SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS INCIDENTES 
SOBRE VENCIMENTO/SALÁRIO OUTRAS 

VANTAGENS TOTAL
GRATIFICAÇÕES PESSOAIS OUTRAS

JURÍDICO ÚNICO        

Nível Superior 5 22,61 28,39 5,18 17,62 53,17 126,96

Nível Médio 8 22,89 19,44 13,26 2,44 43,47 101,50

Nível Fundamental 12 19,83 15,65 19,83 0,00 52,07 107,38

TOTAL 1 25 65,33 63,48 38,26 20,05 148,71 335,83

CELETISTA        

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -

TOTAL 2 - - - - - - -

TEMPORÁRIOS        

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - -               - - - -

TOTAL 3 - - - -             - - -

CARGOS COMISSIIONADOS        

Com Vínculo 6 24,31 10,77 3,91 6,52 142,29 187,81

Sem Vínculo 26 149,14 118,20 23,49 149,79           168,42 609,05

TOTAL 4 32 173,45 128,97 27,40 156,32 310,71 796,86

FUNÇÕES GRATIFICADAS        

TOTAL 5 - - - - - - -

COLEGIADO        

Colegiado 7 213,30 19,37 0,00 0,00 175,30 395,92

TOTAL 6 7 213,30 19,37 0,00 0,00 175,30 395,92

PENSÃO ESPECIAL        

Pensão Especial - - - - - - -

TOTAL 7 - - - - - - -

TOTAL GERAL 452,08 211,82 65,67 176,37 634,73 1.540,66

PREVIDÊNCIA        

FUNPREV - - - - - - -

FINANPREV 38 298,40 93,62 42,18 26,57 442,05 902,83

REGIME GERAL 26 153,68 118,20 23,49 149,79 192,68 637,84

TOTAL PREVIDÊNCIA 64 452,08 211,82 65,67 176,37 634,73 1.540,66

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2018
ANEXO IV – DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE 

PESSOAL – INATIVO E PENSIONISTA
PODER

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO/2018
REF.: FEVEREIRO/2018
LDO, art. 56 

R$ 1.000,00

Regime Jurídico 
Único Cargo Quantidade

Vencimentos/ 
Proventos/ 
Pensões

Outras 
Vantagens Total

Inativos      
Nível      

    - Superior

Procurador de Contas, 
Secretário, Chefe de Gabinete, 
Assessor da Procuradoria, 
Assessor Téc. Informática e 
Assessor Técnico

16 218,92 239,63 458,56

    - Médio
Assistente Técnico e 
Assistente Técnico de 
Procurador

2 7,00 10,25 17,25

    - Fundamental - 0 0,00 0,00 0,00

Pensionista

Técnico Auxiliar de Serviços 
Especializados, Agente 
Operador de Veículos e 
Operador de Computador

4 48,95 82,19 131,14

TOTAL GERAL 11 22 274,88 332,07 606,94

Protocolo: 291925

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2018NE00128
Valor: R$ 5.000,00
Data: 16/03/2018
Objeto: realização de 05 inscrições no 1º Encontro Nacional dos 
membros do Ministério Público de Contas – ENAMPCON.
Inexigibilidade:  01/2018
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.128.1442.8404.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: Associação dos Ministérios Públicos de Contas, CNPJ nº 
37.138.161/0001-56
Endereço: Palácio Costa e Silva, 2º andar, Praça Buriti, bairro Asa 
Sul, Brasília/DF, CEP: 70.070-600.
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN – Procuradora-Geral 
de Contas do Estado

Protocolo: 291767

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 109/2018-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO
PANTOJA usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 102342/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: VERENA BARROS FREIRE COSTA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - ARQUITETO - 
ATE-A-I
MATRÍCULA: 999.2762
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 02/04/2018 - 13/04/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Participar do curso de Sketch UP, promovido pelo Clube de 
Engenharia.
Belem, 02 de Março de 2018 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo: 291712


